
 

 

 

  

 

CO MUN E  DI  C A STRO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
ANNO 2024 – N.10 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI 

CONSIGLIERI E DEL SINDACO. 

 
L'anno Duemilaventiquattro Addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 19.00 nella sala delle adu-
nanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Carizzoni Patrizia Sindaco X  

Rota Claudia Consigliere X  

Vergazzoli Clara Consigliere X  

Torri Andrea Consigliere X  

Zubani Santo Fiorino Consigliere X  

Barro Maurizio Consigliere X  

Varalli Gabriella Consigliere X  

Belli Cristina Consigliere  X 

Gotti Giorgio Consigliere X  

Avogadri Luigi Consigliere X  

Biolghini Angelo Consigliere X  

  Totale 10 1 

 
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, Sindaco, assume la pre-
sidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al n.1 dell'ordine del giorno. 



 

 

 

  

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI 
CONSIGLIERI E DEL SINDACO. 

 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno, passando in rassegna i nominativi dei consiglieri risultati eletti in esito alle 
consultazioni elettorali dello scorso 8 e 9 giugno, in capo ai quali non sussistono e/o non risultato all’Amministrazione 
situazioni tali da costituire cause ostative alla convalida della relativa elezione. 
 
Dopo di che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ed, in particolare, l’art. 41, il quale prevede che: “Nella prima seduta il consi-
glio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condi-
zione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 
 
VISTE le cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste di cui al titolo III, capo II del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31 
dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti 
locali”; 

 

ATTESO che il Sindaco ha invitato i signori Consiglieri comunali a rappresentare, qualora ne fossero a conoscenza, gli 
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità in capo agli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali, svoltasi in data 10.06.2024, dal quale risulta che 
sono stati eletti, in seguito alle consultazioni del 8-9 ultimo scorso, per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di 
CASTRO, i candidati 

 

Lista “InCastro” 

Carizzoni Patrizia eletto Sindaco 

Rota Claudia eletto Consigliere 

Vergazzoli Clara eletto Consigliere 

Torri Andrea eletto Consigliere 

Zubani Santo Fiorino eletto Consigliere 

Barro Maurizio eletto Consigliere 

Varalli Gabriella eletto Consigliere 

Belli Cristina eletto Consigliere 

 

 

 

Lista “Castro la forza delle Idee” 

Gotti Giorgio eletto Consigliere 

Avogadri Luigi eletto Consigliere 

Biolghini Angelo eletto Consigliere 



 

 

 

  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a questo Consiglio comunale 
non è pervenuto reclamo alcuno, dagli stessi Consiglieri comunali, prima o durante i lavori di questa riunione, dai cittadini elettori 
di CASTRO, ovvero da chiunque altro vi abbia interesse, nonché da Sua Eccellenza il Prefetto (articolo 70, commi 1 e 2 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267), in merito alla condizione degli eletti alla luce della disciplina di cui al titolo III, capo I del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
ESAMINATA la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa richiamata; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica della pre-
sente proposta, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
Con voti favorevoli n.10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della insussistenza di cause di ineleggibilità o incandidabilità (artt. 60 e 63), nonché delle 
altre condizioni e impedimenti di cui al capo II del titolo III, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che non consentono 
il libero esercizio della carica di Consigliere comunale, per quanto riguarda gli amministratori eletti in seguito alle 
consultazioni del 8-9 giugno 2024; 
 

3. DI CONVALIDARE pertanto l'elezione dei sotto elencati, proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
comunale, dando atto che la composizione del Consiglio Comunale è la seguente: 
 

Lista “InCastro” 

Carizzoni Patrizia eletto Sindaco 

Rota Claudia eletto Consigliere 

Vergazzoli Clara eletto Consigliere 

Torri Andrea eletto Consigliere 

Zubani Santo Fiorino eletto Consigliere 

Barro Maurizio eletto Consigliere 

Varalli Gabriella eletto Consigliere 

Belli Cristina eletto Consigliere 

 
 

Lista “Castro la forza delle Idee” 

Gotti Giorgio eletto Consigliere 

Avogadri Luigi eletto Consigliere 

Biolghini Angelo eletto Consigliere 

 
 
 

4. DI CONFERMARE la misura gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui 
al titolo III, capo IV, della parte prima del Testo Unico degli Enti Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente, dando atto che tale somma è da intendersi al lordo delle ritenute di legge a 
carico del percipiente; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 
 



 

 

 

  

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
7. DI TRASMETTERE, per propria competenza, la presente Deliberazione alla Prefettura di Bergamo. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, Con voti favorevoli n.10, astenuti e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consi-
glieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

Oggetto:  CONVALIDA DEGLI ELETTI: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI CON-
SIGLIERI E DEL SINDACO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Castro, li 17.06.2024      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
 
 

 
 

 
 
  



 

 

 

  

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco                           Il Segretario Comunale 
       F.to Patrizia Carizzoni            F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi. 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi  

          
 
Addì, 01.07.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
-  diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castro, 24.06.2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castro, 01.07.2024 

 
   Il Segretario Comunale 
   F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


